令和２年４月７日

保護者各位

福島県立相馬東高等学校長 渡  正仁

学校再開に向けた新型コロナウイルス感染症への対応について

 日頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただきありがとうございます。

さて、標記の件につきまして、福島県教育委員会で示されたガイドラインを基に、本

校でも４月１日から教育活動を再開したところでしたが、相双地区管内での新型コロナ

ウイルス感染症発症者の報道を受け、翌４月２日から４月７日まで、再び諸活動を休止

せざるを得ない状況となっています。

依然として予断を許さない状況が続いておりますが、４月８日以降下記のような対策

をとりながら、教育活動を再開いたします。どうか対策の趣旨と内容をご理解の上、ご

協力下さいますようお願い申し上げます。

１ 基本的な考え方

  文部科学省及び福島県教育委員会のガイドラインを基に、基本的な感染症対策（感

染源対策、感染経路対策、感受性者対策）を実施するとともに、集団感染のリスクへ

の対応（密閉・密集・密接の３つの条件の回避、マスク着用、手洗い、手指の消毒の

励行等）を行った上で、教育活動を実施します。

２ 主な取組

① 登校前・登下校時

（１） 毎朝、家庭で検温を行ってください。３７．５℃以上の場合には、無理をせず

  に自宅療養の上、医療機関に相談するようにしてください。

平熱は個人差がありますので、３７．５℃以上に限らず、発熱、喉の痛み等

の風邪症状および味覚異常、嗅覚異常がある場合も同様です。

その際は学校に連絡してください。上記の理由で登校できない場合は、欠席扱

いにはなりません。

（２）登下校時を含め、学校生活においてはマスクを着用することを推奨します。

 （３）手洗い、うがい、手指消毒を呼びかけ、感染防止をはかります。

②学校生活

（１）心身の健康観察を行い、発熱や風邪の症状がある場合には家庭での休養、医療

機関への相談をすすめ、保護者の方へ連絡の上、原則として下校させます。

（２）休み時間ごとの手洗い、うがい、水分補給、校舎内でのマスクの着用の推奨、

呼びかけを行います。

（３）こまめに換気（１時間ごとに１度を目安とします）を行います。また、共用部

分のアルコール消毒等の感染症対策を行います。

（４）食事時は、特に感染リスクが高いとされるため、昼休みに昼食をとる際には、

なるべく食事中の会話を控えるよう指導します。なお、当面の間、昼食販売はい

たしません。昼食の準備は各自でお願いいたします。再開する際にはあらためてお

知らせします。

 （５）集会等は必要最低限とし、行う場合は空間の広い体育館を使用します。その

際は生徒同士の間隔を空け、できるだけ短時間で行います。

③部活動

（１）感染の発生状況には地域差、活動に不安を感じる度合いには個人差があること

を理解し、活動を強いることはいたしません。

（２）生徒の健康・安全の確保のため、顧問が適切に指導し、健康状態等を観察しな

がら指導します。

（３）手洗い、うがい、水分補給、マスク着用、アルコール消毒等の呼びかけや換気

等、基本的な感染症対策を徹底します。

（４）密閉、密集、密接の３つの条件がそろう状況を回避し、活動内容および活動時間短

縮等の工夫をします。

（５）部室の使用は、着替え等必要最小限にさせます。またその際も、一度に使用す

る人数を制限し、交代で使用させるなど、「３つの密」を避けるよう努めます。

部活動終了後は速やかな下校を促します。

④アルバイト

アルバイト許可を受けた生徒について、雇用先の事情等を考慮し、禁止はしま

せんが、控えることが望ましいです。雇用先と相談してください。

３ 新学期当初の予定及び方策

４月８日（水）  着任式、前期始業式

 ・放送により行います。生徒は教室内での式への参加となります。

 ・部活動が再開されます。予定等は顧問より生徒へ連絡します。

４月９日（木）  入学式

 ・時間短縮や形式変更などの工夫をして行います。なお、この日の部活動は禁止いた

します。

４月１０日（金） 対面式、部活動紹介、身体測定（全学年）

 ・対面式と部活動紹介は放送により行います。生徒は教室での参加となります。

 ・身体測定については学年ごとに行い、空間の確保のために第一体育館で行います。

４ その他

 （１）当面の対応は以上のとおりですが、状況の変化により新たな措置を講じること

があります。その際は、学校 HP 及び一斉メール配信によって連絡いたします。

   ご家庭におかれましても引き続きご指導くださいますよう、お願い申し上げます。

 （２）万が一、ご家族のどなたかに新型コロナウイルス感染の診断が出ました場合は

学校にご連絡ください。

（３）学校からの緊急の連絡は、一斉メールで行います。まだ一斉メールの受信設定

がお済みでない方は、受信設定をお願いいたします。

（相馬東高校 電話番号 0244-36-6231）